
Připravilo tiskové oddělení Ústavu pro studium totalitních režimů
adresa: náměstí Winstona Churchilla 2, Praha 3
email: press@ustrcr.cz
tel.: 734 260 341 / 606 045 941

Použité foto: archiv ÚSTR a MPXX

Newsletter ÚSTR
říjen 2023

Mnichov 1938 — mýty a realita

SEMINÁŘ

Traduje se, že kapitulace politiků před agresivními požadavky 
nacistického Německa na odstoupení českého historického území 
zlomila našemu národu páteř. Po 85 letech je na čase se s tímto 
dějinným obrazem rozloučit. Ústav pro studium totalitních režimů 
pořádá 26. října 2023 seminář, který bude zaměřen na geopolitické 
a vnitropolitické okolnosti rozpadu první československé republiky 
v září a říjnu 1938 a na otázky spojené s československou armádou 
a její připraveností k boji a obraně státu. Na seminář je nutná rezervace.

Napište, zavolejte, propojíme Vás. 
(press@ustrcr.cz / 734 260 341 / 606 045 941)

VÝROČÍ

Tábory nucené práce

Dne 25. října 1948 byl v komunistickém Československu přijat zločinný 
zákon č. 247/48 Sb., na jehož základě byly zřizovány tábory nucené 
práce. Význam TNP lze spatřovat v izolaci nepřátel režimu, 
v nedobrovolném přeskupení pracovních sil a v neposlední řadě 
i v ekonomické oblasti. Problematikou se v Ústavu pro studium 
totalitních režimů zabývá Oddělení výzkumu období 1945-1968.

Napište, zavolejte, propojíme Vás. 
(press@ustrcr.cz / 734 260 341 / 606 045 941)

Josef Guttmann a osudy střední Evropy 
mezi Hitlerem a Stalinem

KNIHA

Josef Guttmann se z ostrého kritika Stalinovy diktatury i jeho 
zahraniční politiky stal význačným levicovým oponentem. 
Československo musel opustit a v americkém exilu působil jako kritik 
totalitarismu a znalec dění v sovětském bloku. Jeho české texty 
z třicátých let spolu se studiemi a eseji o povaze komunistických 
režimů, genocidě a antisemitismu vycházejí u nás poprvé. Editorem 
knihy, kterou vydává Ústav pro studium totalitních režimů, je politolog 
a historik Jacques Rupnik a její slavnostní uvedení proběhne 30. října 
2023 v Knihovně Václava Havla.

Napište, zavolejte, propojíme Vás. 
(press@ustrcr.cz / 734 260 341 / 606 045 941)

FESTIVAL

Nezlomní a obětovaní

Filmový festival Nezlomní a obětovaní se koná již počtvrté. Tématem 
letošního ročníku je protikomunistický odboj. Kromě přehlídky českých 
i zahraničních dokumentů a filmů, budou součástí programu také 
workshopy, semináře nebo debaty s tvůrci a historiky. Festival, jehož 
spolupořadatelem je i Ústav pro studium totalitních režimů, proběhne 
v pražském kině Atlas od 31. října do 3. listopadu 2023.

Napište, zavolejte, propojíme Vás. 
(press@ustrcr.cz / 734 260 341 / 606 045 941)


